
KŪRINIŲ ANALIZĖ KITAIP 

Audronė Tichanavičienė, 

lietuvių kalbos mokytoja metodininkė 

Panevėžio „Vilties“ pagrindinė mokykla 

2013-04-05 



            ANOTACIJA 

    Daugelis paauglių nemėgsta skaityti knygų, ypač lietuvių 
autorių. Pranešimo tikslas – supažindinti, kaip galima literatūros 
pamokas organizuoti taip, kad neįdomus mokiniams lietuvių 
autoriaus kūrinys būtų pateiktas analizuoti įdomiai. Pateikiamas 
5 pamokų ciklas „Petro Tarasenkos apysakos „Rambyno 
burtininkas“ analizė 6 (aukštesnysis lygmuo) klasėje“. Pirmąją 
pamoką mokiniai dirba individualiai, per 2-5 pamokas – 
grupėmis. Pamokų ciklui pasirinktas aktyvaus mokymosi 
metodas – Pasakojimo planas. Remdamiesi Pasakojimo planu 
mokiniai individualiai įsivertina, kaip suprato kūrinį. Per 2-3 ciklo 
pamokas sudaro bendrą grupės (4-ios mokinių grupės) 
Pasakojimo planą. Remdamiesi Pasakojimo planu per 4 pamoką 
analizuoja, o per 5 ciklo pamoką apibendrina kūrinį. Viso 
pamokų ciklo metu mokiniai rašo Mokymosi dienoraštį. Jį 
apibendrina per 5 ciklo pamoką. 



PAMOKŲ CIKLAS (5 pamokos) 

 

P. TARASENKA “RAMBYNO 
BURTININKAS” 



     PRIEŠ PAMOKĄ (AS) 

1. Numatomas viso ciklo pamokų planas. 
2. Numatomas viso pamokų ciklo uždavinys. 
3. Numatomas kiekvienos ciklo pamokos uždavinys. 
4. Numatoma kiekvienos ciklo pamokos vertinimo/įsivertinimo 

sistema (penkiakampė žvaigždė, Pasakojimo planas, Mokymosi 
dienoraštis, mokinių sudaryta lentelė, formuojamasis mokytojo 
vertinimas). 

5. Numatomi kiekvienos ciklo pamokos mokymosi metodai 
(individualus (1 pamoka) ir darbas grupėmis (2-5 pamokos)). 

6. Numatomos kiekvienos ciklo pamokos mokymosi priemonės 
(kūrinys, Pasakojimo plano schema, Mokymosi dienoraščio 
schema, sąsiuvinis, 4 vatmano lapai, Lietuvos atlasas, 
žemėlapis).  

7. Numatomas kiekvienos ciklo pamokos mokymosi rezultatas 
(mokiniai išmoks lietuvių autorių kūrinius suvokti kitaip. 
Palankiai žiūrės į jiems nepatrauklų kūrinį). 

 



 PAMOKŲ PLANAS 

1 pamoka - P. Tarasenkos gyvenimas, kūryba. 
Kūrinys “Rambyno burtininkas”. (individualus 
darbas) 

2-3 pamoka - Pasakojimo plano kūrimas ir 
pateikimas. (darbas grupėmis) 

4 pamoka – Kūrinio analizė (remiantis 
Pasakojimo planu) – darbas grupėmis 

5 pamoka -  Kūrinio apibendrinimas (remiantis 
Pasakojimo planu) – darbas grupėmis 

 



VISO PAMOKŲ CIKLO 
UŽDAVINYS 

  Naudodamiesi perskaitytu 
kūriniu, dirbdami individualiai ir 
grupėmis pagal 
susidarytą/sudarytą 
Pasakojimo planą, mokiniai 
gebės išanalizuoti kūrinį. 
 



       PER PAMOKĄ (AS) 

     

         PIRMA CIKLO PAMOKA 
 

    Susipažinę su autoriaus gyvenimu, 
kūryba, kūrinio “Rambyno burtininkas” 
pasirodymo sąlygomis, mokiniai 
pamokos pabaigoje pildė žvaigždę 
(mokinių nuomonė apie kūrinį)  







        NAMŲ DARBAS 
 

  Paruošti kūrinio Pasakojimo planą 
(individualus darbas) 

 

   Mokiniai, remdamiesi Pasakojimo planu, 
įsivertina, kaip suprato visą kūrinį 

 





2(-os)-3(-os) PAMOKOS – 
PASAKOJIMO PLANO KŪRIMAS 

UŽDAVINYS 

   Naudodamiesi namuose sudarytu 
individualiu Pasakojimo planu, 
dirbdami grupėmis, mokiniai 
sudarys grupės Pasakojimo planą 
ir kitos pamokos pirmoje pusėje 
pateiks apibendrinti pagal mokinių 
pasiūlytus vertinimo kriterijus. 

 



MOKINIŲ SUDARYTA 
VERTINIMO LENTELĖ 





4(a) VISO PAMOKŲ CIKLO 
PAMOKA 

  Nagrinėjamas kūrinys, remiantis grupių 
sudarytu Pasakojimo planu: 

 Tema 

 Kūrinio laikas, veiksmo vieta 

 Kūrinio užuomazga, įvykių raida, 
kulminacija, atomazga 

 Veikėjai   



          NAMŲ DARBAS 

1.Pasiruošti kūrinio 
apibendrinimui – viena grupė 
kitai parengia kūrybines 
užduotis 

2.Į pamoką atsinešti geografijos 
atlasą arba Lietuvos žemėlapį. 



5(a) VISO PAMOKŲ CIKLO 
PAMOKA 

1. Pagrindinė kūrinio mintis 

2. Pagrindinių kūrinio veikėjų kelionės iki Rambyno 
žymėjimas žemėlapyje 

3. Kūrybinės grupių parengtos užduotys: 

 žalvario amžiaus žmonių piešimas; 

 įdomiausio nuotykio interpretavimas (šiandieniniu 
aspektu); 

 neįdomiausios kūrinio vietos pakeitimas; 

 nuoseklus kelionės iki Rambyno pateikimas. 

 

 

 



    Per visą pamokų 
ciklą buvo rašomas 

MOKYMOSI 
DIENORAŠTIS 





5-oji PAMOKŲ CIKLO PAMOKA 



VISO PAMOKŲ CIKLO 
UŽDAVINIO APIBENDRINIMAS 

  5-osios ciklo pamokos pabaigoje 
mokiniams pateikiamas klausimas: 

   Ar įgyvendinome viso ciklo pamokų 
uždavinį ir kaip sekėsi įgyvendinti? 
(mokiniai perskaito, ką parašė 
Mokymosi dienoraštyje) 

 



Mokiniai apibendrina pamokų ciklą  
          (iš Mokymosi dienoraščio) 

1. Nors kūrinys man nepatiko, bet analizuoti jį buvo įdomu 
– Urtė Gedzevičiūtė, 6d 

2. Labai įdomu taip nagrinėti kūrinį. Kitaip pažiūrėjau į 
kūrinių nagrinėjimą. – Emilija Fijalkauskaitė, 6d 

3. Knyga buvo nuobodi, o pamokos labai įdomios. – Goda 
Dugnaitė, 6d. 

4. Kūrinio nagrinėjimas buvo įdomus ir lengvas. Per visas 
pamokas dirbau vis kitaip. – Simonas Baronas, 6d 

5. Visos pamokos labai patiko, jos praėjo labai greitai, nes 
buvo įdomios, naudingos. Visos grupės narės viena kitai 
labai draugiškai padėjome. – Kotryna Narbutaitė, 6d. 

6. Išmokau kitaip analizuoti kūrinį. – Karolina Lukšytė, 6c 

 

 



             IŠVADOS 

1. Mokiniai, remdamiesi Pasakojimo 
planu, geriau išmoko analizuoti kūrinį. 

2. Tokiu principu pateiktos pamokos 
mokiniams įdomesnės. 

3. Mokiniai išmoko palankiai žiūrėti į jiems 
iš pirmo žvilgsnio nepatrauklų kūrinį. 


